
199.f 1995 1990 Varlation(%)
Secteurs d'acth'ité en NAF par rapport au:

"1 "1 .10 "0 31 "1 trlm. mêmetrlm.
déco lIIars juin sept. déco lIIars préctdent de l'année

précédente

ET: Industrie ..."........."..". 4 148.0 4 155.6 4 166,8 4 163.8 4 152.3 4 134,2 .0.4 -0.5

EH: Construction ............... 1 185,0 1 181,0 1 177,7 1 170,7 1 154,9 1 138,8 .1.4 -3.6

EV:Tertiaire...................... 7932,4 7973.4 8 036.9 8 069,6 8101.2 8135,1 0.4 2.0

Ensemhle des sedcurs ..... 13 265,4 13:\10,0 13 381,4 13 4n4,1 13 4n8,4 13 408,1 0,0 0,7

1993 1994 1995 1996

Secteurs d'activité "0 "0 "1 ,II "0 "0 31 "1 "0 30 "1 31

économique juin sept. déco mars juin sept. déco lIIars juin sept. déco mars

U2à U13Ensembledes
secteurs marchands non
agrico]esCI01-C102.. 14482,3 14443,2 14416,0 14426,2 14472.9 14551,6 14584,7 14633.9 14707,7 14734.9 14741.7 14745,4

U2 à Ul3 Evolutions
trimeslrielles(en%)... -0,6 -û,J -02 0.1 0,3 0.5 0,2 0,3 0.5 0.2 0,0 0.0

Evolutionsannuelks
(en%)......................... .1.1 1.2 1,1 0,7-
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ÉVOLUTION DE L'EMPLOI SALARIÉ (1)

AU PREMIER TRIMESTRE 1996
L'emploi salarié est resté stable au cours du premier trimestre] 996 (2). C'est le deuxième
trimestre consécutif de stabilité alors que, en moyenne, chacun des trois premiers trimes-
tres de ]995 avait enregistré la création de 46 nnn emplois (+ n,3%). Cette stabilisation
résulte de créations d'emplois qui se maintiennent dans le tertiaire (+n,4% au cours de
chacun des trois derniers trimestres), mais qui sont cnmpensées par des pertes d'emplois
plus accusées dans l'industrie (-n,4% au premier trimestre ]996) et surtout dans le bâti-
ment (-],4% sur la même période).

Evolution de l'emploi salarié (1) (en données l'()rri~ées des variations saisonnières)
En millier,f

Sources: DARES.INSEE. UNEDIC.

Emploi salarié dans les sel'feurs marl'h:mds non agrkoles à la fin du premier trimestre 1996

Séries reconstituées en ancienne nomenclature (données cys) Enmillier.f

...
Source: DARES, INSEE. UNEDIC.

*
E~'olution mor." 961 mar." 95.

(1)
- Champ: ensemble des secteurs hors agriculture. administration. éducatioll, sallté et actioll sociale. Ce champ couvre

13.4 million." de salariés S/lr III/ eJfectif .wlarié toral de 19,6 millions. llne r:orre...pond pas tout à fait à l'anden champ des
"secteur... marchands non agricole.ç" (14.7 milliol/s de ,mlarih) : t'II parriculier, il Ile comprend pas les salariés de la santé et de

l'actiol/ sociale.
(2). La première e.çtimarioll, publiée le 15 mai.faisait état d'une baisse de 0,1 % de l'emploi salarié.

Ministère du travail
et des affaires sociales



Ensemble des secteurs Le premier trimestre 1996 est marqué par une stabilité
(variations trimestrielles CYS en %) de l'emploi salarié. Les pertes dans l'industrie (- 18 000) et

0.6 dans la construction (- 16 000) sont compensées par les
0.4 créations d'emploi dans le tertiaire (+ 34 000).

0.2 Le secteur tertiaire continue de créer des emplois à un
rythme soutenu (+ 0,4 % ce trimestre), résultat d'une évo-

-0,2 lution positive dans la plupart de ses composantes. Ainsi,

-0,4
les activités immohilières et les services aux particuliers
comme aux entreprises restent j()rtement créateurs d'em-

-0,6 plois (+ 0,8 % à 0,9 %). La seule omhre au tableau con-
-0,8 cerne les activités financières, qui suppriment de nouveau

~~~"" ~~~~~~~~~~* des emplois (- 0,4 %).

Dans la construction, les pertes d'emplois restent aussi

Industrie nombreuses au début 1996 qu'elles l'étaient à la fin
(varialiuns trimestrielles CYS en %) 1995 : le secteur a supprimé plus de 30000 emplois au

0.4 cours des six derniers mois.
0.2

La situation dans l'industrie est assez confornle à celle

-0,2
observée au dernier trimestre 1995 : -0,4% après -0,3%.

-0,4 Les pertes d'emplois affectent chacun de ses sous-secteurs,

.0,6 mais elles apparaissent particulièrement importantes pour

-0,8 deux d'entre eux: les industries des biens de consomma-

-] tion, qui perdent 1 % de leurs emplois en trois mois. et les

.1,2 industries des hiens intennédiaires, dont les effectifs dimi-

.1,4 nuent de 0,5 %. En outre, l'industrie automobile recom-
:;! ~~~~~" ~" . mence à perdre des emplois après une période assez faste,~~~~~~~~.

alors que le secteur de l'énergie parvient à stahiliser ses
crfectiL,.

Constructiun
(variations trimestrielles CYS en %) Sur un an, l'économie française reste créatrice nette de

0> près de IOOom emplois (+0,7 %). Cependant, si le tertiaire
enregistre de hons résultats (+ 161000 en un <01,soit+2,O%),
l'industrie et surtout la construction connaissent une dégra-
dation progressive de leur situation au cours de la période

-0,5 mars 1995 - mars 1996 : l'industrie, qui créait encore des

-]
emplois au deuxième trimestrc 1995. en perd depuis lors;
dans la construction,le retournement apparaît plus tôt et le

.1> déficit s'accentue davantage.

.2
Valérie ANDRÉ et Laurence PRUVOST (DARES).

;;: ~~" ~~~" "~> ~. ~> ~0
> ~AVERTISSEMENT

Les résultats révisés de révolution de l'emploi salarié, cs-

Tertiaire timée par l'INSEE, traduisent une stabilité au premier trimes-

(variations trimestrielles CYS en %) tre de 1996 (n,n %). Cetle estimation est très proche des résul-
tats provisoires enregistrés par l'UNEDIC, sur son propre
champ, au cours de cc dernier trimestre (+ n,l %). Sur un an,

0.8 du 31 mars 1995 au 31 m",-s 1996. l'estimation de 1'lNSEE et

0.6 la statistiquc dc l'UNEDIC indiqucnt une aiJgmcntation de

0,4
remploi. d'ampleur comparahlc ; progression de 0.7 % selon

l'INSEE, de n,S % scion l'UNEDIC. Cc "Ühle écart est con-
0,2 centré dans le SL:CtCl1rtertiaire (glissement annuel de + 2,0 %

o scion l'INSEE et de + 1.5 % selon l'UNEDIC) et, à un degré

moindre, dans le secteur de la construction (glissement an-
-0.2 nuel de - 3,6 % scion l'INSEE et de - 4,0 % scion l'UNEDIC).

-0,4 L'évolution annuelle dans l'industrie est la même selon les
~~~~~" 0> ~" ~deux sources (- n,s 'le).~~if;

~~~~~~~~~~~PREMltRES

INFORMATIONS N°96.6.24- 1



VarlatitHlS Variations trimestrielles CVS cn %
V~rla- Errectirs

annuelles tions evs

Sccteurs d'actlvilé en NAF bru'csen % 1993 1994 1995 1996
evs .n

mars 961 milliers

1993 1994 1995 T3 T4 Tl T2 T3 T4 Tl T2 T3 T4 Tl m~rs9S au
.n % 31/03/9'

ET: Industrie ........................,.. -4,4 -0,8 0,1 -1,0 -0,9 -0,6 .0,1 0,0 0,0 0,2 0,3 .0,1 .0,3 -0,4 -0,5 4134,2

EH : Industrie agro-alimentaire ,. ,1,1 -0,9 .0,5 -0,1 0.1 -0,4 -0,5 -0,1 0,0 ,0,3 ,0,2 0,0 0,0 .0,2 -0,5 550,4

EC: Ind. des biens deconsom.... .4,5 .2,0 -1.4 -1,1 -0,9 -0,6 -0,3 -0,6 -0,6 -0.4 0,2 -0,5 -0,7 -1,0 .1,9 748,5

ED: Industrie automobile ...m.... ,3.4 .1,9 2,2 -1,1 -1.1 -1.3 -0.4 -0,3 0,1 0,3 0,6 0.9 0,4 -0,3 1.6 282,5

EE: tnd. des biens d'équipement -6,5 -0,9 0,7 .1,6 .1.4 .0,9 ,0,2 0.1 0,1 0,6 0,4 0,0 .0,2 .0,2 0.0 832,6

EF: tnd. des biens intcnnédiaires .5,2 0,1 0,5 -1,2 -1.0 -0,5 0,2 0,3 0,3 0,5 0,4 -0,1 -0,3 -0,5 -0,5 1493,1

EG: Energie ............................... -0,9 0,1 -0,9 -0,1 -0,2 0,3 0,0 0,0 -0,1 -0,3 -0,2 -0,1 -0,2 0,0 -0,4 227,1

EH : Construction ................... .5,1 0,1 -2,5 -1,4 .1,1 -0,3 0,0 0,4 0,0 .0,3 .0,3 -0,6 ,1,3 .1,4 .3,6 1138,8

EV: Tertiaire ........................... 0,3 2,4 2,1 0,2 0,3 0,4 0,6 0,9 0,5 0,5 0,8 0,4 0,4 0,4 2,0 8135,1

EJ : Commerce.........,....,...."...". -0,7 1,0 0,9 0,3 .0,3 .0,1 0,1 0,9 0,0 -0,1 0,7 0,3 -0,1 0,0 1,0 2613,1

EK: Transports .......................... -1,0 0,3 1,5 -0,2 -0,3 -0,1 0,0 0,3 0,2 0,4 0,7 -0,3 0,6 0,1 1,1 869,6

EL: Activités financières ........... -1.1 0,1 0,1 0,2 -0,7 -0,3 -0,1 0,2 0,3 0,4 0.0 -0,3 0,1 -0.4 -0,7 641,7

EM : Activités Immobilières ...... 0,0 -0,6 -3,0 0,0 .0.5 -0,6 0,1 0,0 -0,2 0,7 -2,7 -0,9 0,0 0,8 -2,9 235,9

EN: Services aux entreprises ..... -0,1 4,8 3,9 -0.1 0,6 1,4 1,7 1,3 0,5 1,2 1,5 0,8 0,3 0,9 3,5 2444,8

EP: Services aux particuliers.... 4,8 4,0 4,0 1,1 2,1 0,5 0,5 1,0 1,8 0,6 0,8 0,8 1,7 0,9 4,2 1330,0

Ensemble des scctcurs ............. .1,8 1,2 1,1 -0,3 -0,2 0,0 0,3 0,6 0,3 0,3 0,5 0,2 fI,fI 0,0 0,7 13408,1

Secteurs d'acth.ité enNA!?
1993 191)4 1995 1996

mars juin sept. déco mars juin sept. dél~, mars juin SCI)t. déco mars

l.î:lndu...trie .............................., 4315,8 4259,9 4216,3 4179,4 4154,4 4149,1 414><,3 414X,fI 4155,6 4166,8 4163,8 4152,3 4134,2

EH: Industrie agro-alimentaire.... 564,0 559.6 559.2 560,0 557,9 554,9 554.4 554,4 553,0 551.7 551,6 551.4 550,4

EC: Ind, des biens de consom. ..... 809,4 798,3 789,5 782,1 777,7 775.7 771,3 766,4 763,1 764,8 760.9 755,9 748.5

ED : Industrie automohile .........m 291,4 288.5 285,4 282,4 278,6 277,6 276.X 277,1 278,0 279,6 282.2 283,3 282,5

EE: Ind. des biens d'équipement . 875,3 860,7 847,3 835.2 828,1 826,2 827,2 827,9 832,7 835,7 835,8 834,0 832,6

EF: Ind. des biens intennédiaires. 1546,3 1523.5 1505.8 1491.1 1482,9 1485,6 1489,5 1493.4 1500.7 1507,4 1505,9 1500,7 1493,1

EG: Energie ................................. 229,4 229.3 229.1 228,6 229.2 229,1 229.1 228,8 228,1 227,6 227,4 227,0 227,1

EH : Construction ...................... J226,4 1212,9 J195,R Il"3,2 III«l,2 IlRO,O 1185,.1 IIR5,fI lIR1,O 1177,7 1170, 1154,9 113",8

EV: Tertiaire .........................,.." 7722,9 7707,5 7724," 7747,2 7779,7 7827,0 7S95,t) 7932,4 7973,4 R036,9 8069,6 "101,2 8135,1

El: Commerce ........... ...........,..... 2573,4 2566,7 2574,0 2566.1 2564,7 2567,4 2591,2 2590,3 2587,1 2W6,5 2615,3 2613,1 2613,1

EK: Transports ..................... ...... 860,1 857,8 855,7 853,3 852,3 852,3 854.1 856,1 859.9 865,8 863.5 869,1 869,6

EL: Activités financières ............, 645,7 645.5 646,9 642,3 640,6 640,0 641,4 643,2 645,9 645,8 643,6 644,1 641,7

EM: Activités Immobilières ........ 242,0 243,8 243,9 242,8 241,4 241,6 241.7 241,3 243,0 236,4 234,2 234,1 235,9

EN : Services aux cntreplises ....... 2222.5 220'),9 2207,7 2220,8 2252,6 2291.6 2320,4 2332,8 2361,3 2396.4 2416,4 2422,8 2444,8

El': Services aux particuliers ....... 1179,2 1183,8 1196,6 1221,9 1228,1 1234.1 1246,6 1268.7 1276.2 1286.0 1296,6 1318,0 1330,0

Enscmble des secteurs ............... 13265,1 13180,3 13136,9 13109,R 13114,."\13156,1 B22t),5 13265,4 13310,0 133XI,4 13404,1 13408,4 13408,1

Evolutiun des effectifs salariés (1)

Sources: DARES. INSEE. UNEDIC.

Effel'tifs salariés (1) (valeUl's CVS)
Et/milliers

Sources: DARES. INSEE. UNEDIC.

(1) - Champ: ensemble des secteurs hors agriculture, administralion. éducalion, santé el aclion sociale.
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